codicillos reserant, quaecunque in conclavi abbatiali sunt, illudque tum sigillo muniant capitulari, ut successori omnia integre designare queant. Obitus statim aut cessio celeri nuntio ordinario et visitatori denuntietur, qui diem novae electionis et praesidem commissarium nomine ordinarii ordinabunt. 6. Conversis barba permittatur, ut fert natura. 7. Ordo congregationis habendae hic est: 1. Schwarzenbach. 2. Gengenbach. 3. Schutteren. 4. Ettenheimmünster. 5. Ebersmünster. 6. Altorf. 7. Maurusmünster. Praecedentia sit secundum senium praelaturae exceptis visitatoribus et secretariis, qui ob dignitatem alios praecedunt nisi in propriis monasteriis propter hospitalitatem deferre velint.

A. 1661 accepimus litteras ab archipraefecto et consiliariis in Ortenau, quibus petebant nostram declarationem super officio Schulteti: an a nobis dependeret. Responsum: Nobis competere jus praesentandi, deponendi etc., nec unquam huic juri cessuros.

A. 1662 die 27. Julii celebrato capitulo a rev^{mo} abbate omnes officiales resignare jubebantur. Resignavit p. prior, p. Leonardus parochus in Gengenbach vero ob aliquas rationes resignare penitus noluit. Sed nihil impetravit, amotus est, eique successit p. Franciscus Naeff, prius parochus in Hamersbach, p. Nicolaus resignato cellariae officio accepit parochiam in Nordrach, p. Maurus confirmatur in granarium addito cellariae officio, p. prior mansit.

Abbas pro instruenda juventute valde sollicitus a d. Franciscus abbate S. Blasii professores petiit. Missi sunt: p. Joann. Bapt. Iselin pro philosophia, quam etiam hic absolvit; p. Aegidius pro rhetorica, quem tamen, sequenti anno revocatum, subsequutus est p. Godefridus Arnold. Postea absoluta philosophia ambo domum reversi.

A. 1664 supra jam memorata confraternitas cum monasterio Einsidlensi renovata fuit cum diminutione tamen oneris, ita ut deinceps pro defuncto Einsidlensi cantaretur officium, sacerdos quilibet unum sacrum, fratres officium defunctorum, laici psalterium persolvant. Pro nostris idem in Einsidlen persolvetur et quidem officium in sacello B. V.

In capitulo ipso Omnium Sanctorum festo habito statuit reverendissimus, ut sicut postridie pro defunctis abbatibus, confratribus, fundatoribus, benefactoribus solemne cantatur officium, ita etiam singulis anni quadrantibus, cum officium defunctorum dici solet, sacrum fiat pro vivis, quam defunctis benefactoribus.

A. 1666 p. *Benedictus Kluz mon. Einsidlensis* et noster professor philosophiae ab abbate designatus est subprior.

Statutum porro, ut juxta s. regulam tam in serviendo quam legendo sic sibi invicem serviant fratres, ut nullus exemptus sit nisi p. prior, professor, parochus et oeconomus. Item in solemnioribus vigiliis post collationem servetur silentium.

A. 1666 in visitatione (visitator erat rev^{mus} *Franciscus Ettonianus*¹⁾) inter alia statutum est: Ut prior tam patribus quam fratribus, non nisi a deambulatione vel labore manuum red-euntibus, unum scyphum sacerdotalem et non plus concedat.

In congregatione ejusdem anni inter alia sancitum est, ut juxta antiquum morem in posterum fratres etiam, si in majoribus constituti, ad electiones abbatum admittantur. 2. Ut visitatores singulis annis singula monasteria visitare et de observantia statutorum inquirere debeant. 3. Cum sumptus visitationis nuper moderati hucusque non satisfecerint, concorditer statutum est, ut deinceps singuli d. d. abbates (excipe visitatores) quoties visitantur, pro sumptibus 9, pro cassa 3 fl. pendant.

A. 1667 consilium ecclesiasticum praecipue d. vicarius generalis *Francisci Egonis de Fürstenberg* episcopi *Argent.* se conabatur intrudere visitationibus annuis, cui re^{mi} d. d. abbates egregie se opposuere et rationes in contrarium scripto eidem miserunt.

A. 1669 in capitulo generali propositum, an d. *Joanni Pleister* vicario generali conferendum sit feudum in *Sendelbach*. Annutum est, eoquod isti domino omni possibili modo gratificandum esse censeatur. Cum in hoc capitulo pariter conclusum fuerit, novam turrim pro magnis campanis esse necessariam, sic re^{mus} a dextro latere majoris portae in ingressu unam quidem, sed contra suasum capituli tam debilem et solum. Propositum itidem in hoc capitulo a re^{mo}, duos rusticos ex *Norderach* apud ipsum rogasse, ut, cum modernus praefectus ob senium auditu laboraret, alius eidem substitueretur. Resolutum: Negotium hoc juxta antiquam consuetudinem d. praetori in *Zell* committendum, ut nomine monasterii alium denominet et ponat. Item propositum, an consultum esset, ut monasterium pro se emeret spatium illud, in quo olim d. de *Geroldseck* exstructam habebant

¹ Abt Franz von Ettenheimmünster hielt in Gengenbach Visitationen in den Jahren: 1662, 1664, 1665, 1666, 1667, 1669, 1670, 1671, 1673 und 1680. *Mone* a. a. O. IV, 189.

domum venatoriam apud piscinas monasterii auf der Hüb. Praesertim enim dicti d. d. de Geroldseck antehac monasterio nimis fuerint molesti, praetendentes in dicto loco multam jurisdictionem, uti etiam per totum pratum nostrum praetendebant viam ad 10 circiter pedes latam, ut adhuc erecti lapides demonstrant. Conclusum: Negotium hoc pro redimenda vexa omnino urgendum. Hinc rev^{mus} transegit cum praenobili d. de Mercy, vidua d. Francisci Mercy, generalis etc., quae tunc temporis totam vallem Berghaupten possidebat, utpote feudum ab episcopo Argentin. Notandi sunt subscripti: Romanus abbas, Placidus Thalmann, prior et conventus; M. Magdalena baron. de Mercy, Franciscus Ferdinandus baro de Mercy, Wilhelm Rinck de Baldenstein, decanus capituli Basileensis; Carolus Neveu, praefectus in Ortenovia. Sed notandum: Contractum istum non diu durasse, sed annullatum fuisse, dum post aliquot annos d. comes de Kronenburg, dominus arcis de Geroldseck, vallem Berghaupten via facti invasit, subditos comminationibus ad iuramentum sibi praestandum adegit, insignia praenobilium de Mercy in valle erecta dejecit et sua posuit, praetendens dictam vallem spectare ad arcem Geroldseck et non esse feudum ab episcopo Argent. sicque d. de Mercy vi expossessionati fuere.

A. 1670 visitationi peractae interfuit d. vicarius generalis d. Pleister. In ea statutum, ut bini saltem ex fratribus magis habiles, antequam studium theologicum absolvant, ad aliquam academiam mittantur, ut theologiae et juri canonico operam dent.

Eodem anno a comite de Fürstenberg consensu capituli emptae sunt acidolae Rippoldzovienses pro 8000 fl. nempe 4000 in parata pecunia et 4000 fl. capitali bei der Herrschaft Wolfach, quod pridem d. comiti mutuum datum.

1671 die 16. Aprilis advenit d. vicarius Pleister cum sigillifero et notario consistorii subsidium charitativum pro integra solutione satrapiae Oberkirchensis, partim pro construenda residentia Tabernensi¹ exacturus. Deliberatum cum capitulo, et ne actus possessorius postea probari posset, talis exactio denegata.

In Septembri rev^{mus} cum p. p. Bennone Zimmermann et Joanne Bapt. Petrot Einsidl. et per aliquot annos hic loci theologiae professoribus, profectus est Einsidlen, principi Augustino Reding pro tanta gratia gratias acturus. Hoc anno mense

¹ Zabern.

Novbr. ad litterarum studia, praepimis jus canonicum audiendum, missi sunt Friburgum f. Joann. Bapt. Loth et f. Bernhardus Haimb, sed sequenti anno domum revocati, quia profectus tantus non erat, uti sperabamus, partim vero sumptus nimii videbantur.

A. 1672 mense Junio aedificare coeptum et sequenti anno eodem mense absolutum est sacellum in honorem S. Mariae Magdalenae in Rippolzau, erectum abs abbate Romano.

Eodem a. 25. Septbr. reliquiae nostrae comparatae sunt sub pontifice Clemente IX., mediante oratore Helvetico, nempe S. Romani mart., SS. Honorii et Boni mm., Christinae et Dorotheae vv. mm.

Sequenti die capitulariter deliberatum et conclusum est ad instantiam rev^{mi} abbatis S. Georgii Villingae, unum ex nostris ad S. Joannem in Alsatia coenobium monialium pro priore seu confessario mittere. Denominatus est p. Augustinus Wisser. Eodem die resolutum est, p. Pirminium Baumann mittere Zellam, futurum officio partim coadjutoris p. Benedicti vicarii Zellensis, partim parochi Bibracensis, partim capellani sub nullo certo titulo, ne videatur monasterium praebere Zellensibus jus capellaniae in posterum tanquam debitum exigendae, neque etiam Bibracenses possint allegare actum dati sibi parochi. Intentio autem rev^{mi} potissima fuit, suos a tam molestis et propter inundationes saepe periculosis sublevare excursionibus.

A. 1673 ante pascha abs cels^{mo} ordinario decretum emanavit de dimittendis nec ultra habendis ancillis, quod tamen non diu duravit, sed brevi relaxatum est et quilibet parochorum solvere debuit 2 aut 3 fl., et sic vel priorem ancillam recipere vel novam conducere potuit. Ratio autem hujus fuit: Quidam de primariis cleri imo consistorii libenter suas amovissent et ejecissent per-versas ancillas, sed quia honesto titulo non poterant, decretum hoc universale excogitarunt sicque isti boni domini honestissime a malis mulieribus fuerunt liberati.

Olim in nostro monasterio mos viguit, ut senior conventus prae subpriore praecedentiam tam in mensa, quam votando haberet, quod etiam observatum hoc anno ad instantiam p. Leonardi Feinlein senioris et parochi in Hamerspach cum r. p. Bernhardus Haimb denominatus fuisset subprior. Ea aetate p. Benedicto Dornblueth propter debilitatem virium parochiam Zellensem resignante, subrogatus est p. Gregorius Finck Wolfacensis, substitutus p. Joachim Fensch, pro duobus et in futurum com-

petentia fuit assignata 35 quartalia siliginis, 25 quartalia avenae, 3 quartalia tritici, duo plaustra vini seu 48 ohmae.

Quia in conventu valde graves quaerelae fuerant partim contra rev^{um}, sed magis contra cellarium propter mensam vel nimis parcam vel non satis conditam, ideo praescriptus est certus modus et numerus ciborum.

A. 1675 statim ab initio totus exercitus caesarianus sub duce de Burneville¹ et dux Luneburgicus cum copiis suis, postquam elector Brandeburgicus frustra aliquamdiu Brisacium obsedit, re infecta totam quitarunt Alsatiā, Rhenum regressi, Gallorum liberrimae discretioni relicta tota Alsatia, quam ob causam aut dolum nescitur. Varii varie hac de re loquebantur. Hinc 15. Januarii caesareus exercitus cum Luneburgicis vallem pertransierunt Kinzinganam Gengenbaci pernoctando. Ipse dux Luneburgicus conduxit quaterium in monasterio, suis tamen vixit sumptibus excepto foeno, quod magna in quantitate subministrare debuimus. Nam in monasterio stabulabantur equi circiter ducenti cum multis armentis et ovibus.

Hoc anno in mense Majo generalis et bellidux Montecuculi cum magna exercitus parte per vallem Kinzinganam huc Gengenbacum pervenit. Comes ipse pernoctavit in monasterio. Postea totum exercitum Spiram versus ac ibidem Rhenum traduxit omnino sibi imaginando, partes has nostras ab incursione Gallorum fore securissimas. Interea autem 8. Junii a. 1675 Gallorum bellidux Turrennius² strato super Rhenum ponte cum exercitu suo ad nostras partes ad pagum Altenheim, totamque Schutterani monasterii viciniam milite complevit, praesertim dum Offenburgum expugnaturus videretur Gallus, ut rev^{mus} noster eo die Hamerspachum concesserit. Postero die in festo SS. Trinitatis, visis hinc inde ignibus, aedium invasionem timebamus hostilem, quare conventus noster convasatis quilibet reculis Hamerspachum ad rev^{um} petiit, ubi, obtenta abeundi licentia, grex Domini in varia dispersus est loca. P. prior cum p. Hieronymo loci paroco et f. laico Antonio remansit. Sed postquam comes de Montecuculi cum exercitu ad has partes rediit, unus alterque ad monasterium rediit, rev^{mus} videlicet cum p. Bonifacio Schlee et Joachimo Fensch. P. Dominicus Rottler subprior cum p. Amando Lipp et f. Carolo, laico in monasterio Weingartensi, sunt recepti, ubi ferme per biennium sunt commorati. P. Joann.

¹ Bournonville.

² Turenne.

Bapt. Loth et f. Romanus Gromel ad monasterium Einsidlen perrexerunt, ubi p. Joannes aliquamdiu substitit et hoc anno revocatus est. P. Pirminius Baumann in monasterio Murensi cum converso Meinrado est receptus, qui f. Meinradus cum p. Columbano Heberlin (quia annus jubilaeus erat) Romam peregrinatus fuerat, sed perceptis indulgentiis in Germaniam redierat, p. Columbano Romae subsistente. P. Benedictus Dornblueth, qui Viennam ad fratrem suum Germanum cogitaverat, ab hujus oppidi archigrammataeo, cognato suo Georgio Friderico Dornblueth, Ulma domum redire persuasus est. Qui p. Benedictus paulo post ad monasterium Schwarzac. missus, quia abbas ejus loci penuria hominum laborans unum petierat. Quia vero hoc anno caesareus exercitus his in partibus, Gallicus vero in Ichenheim et vicinia substitit, segetes omnes a populantibus exercitibus sunt succisae ac conculcatae. In fine Julii Mareschellus Turenne non longe ab ecclesia parochiali Saspach prope Acheren, cujus turrim 6 aut 8 tormentis bellicis per suos infestabat, ab altera parte pagi Saspach ex adverso, ubi caesariani duo habebant tormenta bellica minora, exploraturus positionem Germanorum, globo ex insperato tactus et occisus est, non absque luctu totius Galliae. Amisso ergo duce, Galli mox in fugam versi, pontem Altenheim petierunt, in Alsatiam regressi. Fugientes autem insecutus Montecuculi in Goldschür per aliquot dies cum hoste congregiebatur, ita ut plurimi Gallorum aut caesi aut vulterati fuerint.

A. 1676 die 23. Febr. d. generalis de Schulz, qui hic in Gengenbach hibernalia habebat, collectis suis militibus in valle Kinzingana, Gallos Brisaco ad 3000 egressos ac secure in pago Buchholz prope Waldkirch pernoctantes, de nocte est agressus, capto Gallorum generali de Montclas et homine nequissimo de la Broche, qui plurima loca incendit, reliquos penitus confusos fugavit. 24. Febr. dictum de Montclas et de la Broche, vulgo den Nordbrenner, huc secum adduxit et die 28. illos ad serenissimum Marchionem Hermannum de Baden in Oettingen transmisit.

Hoc anno caesareum exercitum ducebat dux Lotharingiae Carolus V, qui obsedit castrum Philippsburgum, quod et a nostris expugnatum et recuperatum est conditionibus Gallo sat favorabilibus.

17. Septbr. Caesareani ingressi sunt castrum. Primus comandans erat d. collonellus baro de Strain. Optime hunc locum defenderat M. du Fay, Gallus. Durante obsidione Galli sub duce Luxemburg omni modo conabantur obsidionem tollere.

Hunc in finem Brisaci Rhenum regressi, castrametati sunt in Endingen et ex hac parte descendere et solutionem obsidionis tentare aut Offenburgum invadere cogitabant. Intentionem hanc dux Lotharingiae interrupturus etiam ex hac parte ascendebat, et castra posuit in Grūsenhaim, ibique perstitit a 1. Septbr. usque ad 26. ejusdem. Interea a caesareanis 4. Septbr. oppidum Lahrense totaliter fuit exspoliatum, ubi maxima erat quantitas in frumento et aliis rebus. Omnia enim circumjacentia loca, sua eo salvarant et misere fuerunt decepti. Eadem miserrima sors cecidit super oppidum Haslach, quod ipsi caesareani quoquo 18. Septbr. in toto spoliaverunt, non parcentes ecclesiae parochiali, dum in ea homines utriusque sexus, qui eo confugerant. Undique visitarunt, et quaecunque fuere obvia, furtive surripuerunt: omnia vasa ac paramenta sacra, 5 argenteos calices sacrilege abstulerunt. Cives da suppellectili sua, de pecoribus omnino nihil aut parum salvare potuerunt. Milites isti adeo crudeliter desaevierunt in locum et ecclesiam, ut necesse fuerit eandem reconciliare, prout etiam ex commissione rev^{mi} d. suffraganei Argent. Gabrielis Haug fuit reconciliata ab abbate nostro Romano 28. Octbr.; concionante p. Hieronymo Ziegler parcho Gengenbacensi. Quod vero haec saevities etiam superis displicuerit, probavit eventus. Ab eo namque tempore, durante adhuc bello Gallico, arma caesarea semper infelicem habuere exitum.

Idipsum et civitati Gengenbacensi comminatum fuit, et nisi magistratus et cives fuissent vigilantes, quoque contigisset. Data tamen satis magna quantitate frumenti monasterium cum civitate illaesum permansit.

20. Septbr. Romanus abbas Offenburgi summum sacrum in pontificalibus decantabat in gratiarum actionem recuperati castris Philippsburg, ad hunc actum specialiter a duce Lotharingiae invitatus.

Annus 1677 non solum vicinitati nostrae sed et pluribus insuper locis in Alsatia fatalis erat ob crudelem devastationem, incinerationem ac demolitionem civitatum ac pagorum tam ex hac, quam altera parte Rheni, quam exercuerant saevae Gallorum manus. Ruinae datae sunt urbes Hagenau, Taberna, Weissenburg. Postea Galli Rhenum regressi, initio Septbr. magnam foeni quantitatem pro exercitu caesareano hinc inde in pagis collectam flammis absumpsere. Insuper Galli sub duce de Crequi barbarica crudelitate eodem tempore flammis sequentes, pagos funditus delevare: Wildstaett cum arce et molendino,

Eggerswühr, Goldschür, Marche, Rüttersburg, Altenheim, Dundersheim, Ichenheim, Schutterzell, Ottenwühr, Hoff, Kürzel, Elgerswühr, Zuzwühr, Hoffwühr, Niderschopfen, Frisenheim, Dinglingen, Lahr, Mahlberg, Kuppenheim etc. et alia loca. Quanta rabies Gallorum fuerat ex hoc collige: Monasterium quoque Schutteranum in cineres redactum fuisset, prout jam fuerat conclusum, nisi per intercessionem d. Dissinger consulis Brisac., cognati d. abbatis in Schutteren Placidi, fuisset conservatum. Praesens enim erat in Schutteren, dum jam ad mandatum ducis Crequi debuisset inflammari. Hic conservaturus locum, facta apud Crequi intercessione, crudeles ab incendio Gallorum repressit manus antiquissimamque abbatiam servavit illaesam.

Die 15. Novbr. Galli civitatem Friburgensem per 4 dies tantum obsessam certis conditionibus occuparunt non absque dolo ac perfidia. Civitatis commandans erat generalis de Schütz, homo senex et ad resistendum plane inhabilis. Arci praeerat d. Bisswurm. Hic pessimum generalis de Schütz exemplum secutus, Gallis arcem nequiter tradidit et conditiones subscripsit¹, sicque locus iste, nulla urgente necessitate, ad Gallorum devenit manus cum maximo totius patriae damno ac ruina. Dux Lotharingiae cum copiis juxta vires succurrere conabatur, sed paulo ante ejus adventum urbs jam erat extradita.

A. 1678 Gallus trajecto Brisaci Rheno petiit Rhenofeldam, quam tamen obtinere non poterat, quia Helvetii per legatos ad ducem Crequi missos, minitabantur, se, nisi recederet a finibus, armata manu ac conjunctis viribus eum repulsuros. Eodem tempore civitas Seckingen cum ecclesia collegiata in cineres abiit ex Gallorum furore. Galli re infecta motis celeriter castris ad inferiores Brisgoviae partes cum maxima, qua poterant celeritate, perrexerunt et die 21. Julii in vicinia Ettenheim appulerunt, concepta spe, se 23. Julii in monasterio nostro coenaturos totamque vallem occupaturos. (Ita proposuerat sibi dux Crequi, non enim credebat fieri posse, ut Lotharingiae dux, qui cum copiis suis in extremis Hercyniae finibus castra fixerat, asperrimos et quasi impervios montes tanta celeritate superaret.) Sed secus accidit. Duce eodem cum suo equitatu Gallos praeveniens, jam 23. Julii cum aliquibus cohortibus mane circa horam

¹ Vgl. hierüber Schreiber, Gesch. der Stadt Freiburg IV, 188 ff.

7^{am} Gengenbacum praetergressus Offenbürgum indeque Oberkirchium contendit, subsistentibus Gengenbaci pluribus cohortibus. Galli apud montem Boellenberg impetu in nostros facto eosdem in fugam conjecerunt. Substiterunt usque ad vesperam, quo pars equitatus Zellam, alia in Hüttersbach, alia et potior Gengenbach praetergressa montana versus, über den Stollen, pars vallem Haidinger, et Pfaffenbach petiit non sine magna confusione. Et ita praeter spem valles et montes omnes pleni erant equitibus, qui segetes omnes misere vastarunt per 10 dies, quibus hic in montibus substiterunt. 26. Julii d. generalis Kopp cum copiis pedestribus per vallem Norderach ductis venit in Haidinger et tam ex parte sacelli S. Michaelis, quam etiam ex altera parte auf den Höffen castra posuit, ibique per tres dies substiit. Et quia pedites ex Hercynia per invia et devia ducti omnino defatigati fuerant, monasterium ad eos refocillandos 200 ohmas vini et civitas totidem submittere debuit.

Interea dux Crequi formali obsidione cingebat Offenbürg generoso, ut putarat, destitutum commandante, at spe sua frustratus est. Nam 20. Julii d. generalis Rudiger comes de Starhemberg, qui postea in obsidione Viennensi anno 1683 commandabat, a duce Lotharingiae eo missus et ingressus fuerat. Hic ad resistendum omnibus bene ordinatis, intrepidam advenientem hostem exspectabat, id quod Crequi advertens nihil contra Offenbürg moliri ausus est. Arcem tamen Ortenberg, ad quam confugerant cives et pagi incolae suaque vina, frumenta ac suppellectilem salvarant, 26. Julii Galli occuparunt et penitus evacuatam 31. ejusdem suffoderunt ac mane circa horam 6^{am} inflammaverunt. Hoc tempore armata manu occuparunt die Kehler Schanz, tunc a praesidiariis militibus Argentin. Helvetis defensam. Fortalitiū hoc mox solo aequarunt ac ipsum pagum fortalitiū munitum totaliter in cineres redegerunt, ita, ut ne unica remanserit domus. Rhenum proinde regressi sunt, ponte Argentinensi igne absumpto.

Die 23. Julii, dum Galli apud montem Boellenberg nostros equites aggressi sunt, inter alios letaliter vulneratus erat d. Ferdinandus Ernestus baro de Wels, magister equitum sub Gondola. Hic circa horam 1^{am} pomeridianam huc ad chirurgum venit, sequenti die mane obiit et ante portas majores ecclesiae ad sinistram sepultus fuit. Die 24., quae erat dominica, ad portas majores hujus oppidi, incolis ferme exuti, circa 9^{am} antemer. advenerunt Galli circiter 20, Lotharingos se fingentes et, ut portae aperirentur, enixe petentes. At resistantibus aliquot, qui reman-

serant civibus, cum 5 vel 6 militibus caesareanis, qui secure exire amplius non poterant, recesserunt, uno cive Gengenbac., Joanne Delker, graviter apud portam Kinzinganam vulnerato. Interea litteris ad ducem Lotharingiae in Oppenau missis praesidium petimus, qui etiam die 26. misit ad 40 viros. Priusquam autem hi advenere, hostis mane hora 7^a ipso die S. Annae per caduceatorem sibi tradi postulavit oppidum. Quanta tunc fuerit animorum consternatio dici vix potest, quia sine praesidio eramus et de civibus pauci remanserant. Rebus sic stantibus, aliquot milites per muros caduciatori Gallico responsa dabant ac firmioris speciem praesidii faciebant, quam erat. Quare re infecta recesserunt. Nobis sic in periculo constitutis, major pars de senatu et de civibus in hoc ipso die S. Annae votum fecerunt, quotannis solemniter cum processione ad parochialem ecclesiam festum S. Annae celebrare, si Deus per intercessionem s. hujus matris a praesenti periculo ac invasione Gallorum nos praeservaret, praeservavitque absque dubio per preces S. Annae.

29. Julii Galli tertio vi tota Gengenbacum invadere moliebantur. Crequius namque de castris suis ad 6 vel 7000 cum requisitis ad oppugnandum omnibus miserat et mane hora 6^a per caduceatorem ad portas missum serio, ut locus tradatur, insinuabat. Interea Galli apud ecclesiam parochialem et etiam auf dem Stollen, auf der Papiermühle, in den Häusern beim Salmen, sat numerosi videbantur, qui omnes (caduceatori per loci commandantem Leopoldum capitaneam responsione negative data) impetum fecerunt, concurrentes magna vociferatione, quasi statim oppidum nostrum vi et armata manu expugnaturi. Advertentes autem generosam praesidii militum et civium resistentiam, signo dato confusi et quasi in fugam acti recessere sicque divina providente gratia a Gallorum furore incendio et ruina praeservati sumus.

Memoratu dignum iudico, quod serenissimus dux Lotharingiae, quum de insperato et celerrimo Gallorum motu et descensu ad inferiores partes Brisgoviae relationem accepit, erat in Totmos territorii S. Blasii, ubi et ipse abbas praesens erat. Ille, antequam aliquid certi disponderet, ecclesiam miraculis claram ingressus, ad medium horae spatium ante altare miraculosae virginis flexo poplite ardentem persolvit preces. Devotione peracta sacellum egressus, ut totus exercitus celeritate, qua posset maxima, Offenburchum peteret, serio mandavit, sicque Gallos cum magna parte exercitus sui praevenit, illorumque attentata contra Offenburch prudenti dispositione infregit, absque dubio per B. V. inter-

cessionem. Id quod et ipse testatum fecit, dum in signum grati animi pro altari dicti sacelli obtulit 20 000 fl., ex quo antependium ex puro argento affabre elaboratum Augustae Vindelic. per famosum artificem Jaeger rev^{mus} abbas confici jussit.

Sub idem tempus segetes majori ex parte, praesertim Sommerfrüchten, a militibus sunt devastatae, quae causa fuit, quod rustici nec decimas nec gultas solvere potuerint. Quapropter inita proventuum ratione inventa sunt media sufficientia alendo conventui deesse. Ideo aliqui ex nostris sunt dimissi, p. Pirminius Baumann et f. l. Carolus Rumann in Weingarten, p. Amandus pro subsidio in Schwarzach, f. l. Meinradus in Füessen. P. Bonifacius jam anno priori ob certa vitia cum dimissorialibus dimissus fuit. P. Columbanus vero Romae existens pluries citatus non comparuit.

27. Octobr. Dux Lotharingiae huc Gengenbacum venit, hat das Hauptquartir hier bezogen, er logirte in der Ritterstuben auf dem Kupferhaus. Caetera aulae cubicula inhabitabant caeteri officiales et sic perstiterunt usque ad adventum Domini, in festo S. Nicolai discesserunt. Consumptum omne foenum, ut ferme pecora prae fame enecata fuerint.

A. 1679 ad initium Neomagi¹ facta est pax imperatorem inter et Galliae regem Ludovicum XIV., quam tamen ipse Gallus servare nunquam intendit, multa promittens, parum servans. Dum ex nova pace priori crudelius bellum aggressus est, dum aperte ex innata dominandi libidine contra pacis nova condidit fortalitia in Hünningen, Kehl, Fortlouis, Montroyal, civitatem Argentoratensem, Luxemburg dolo ac armata manu contra divina et humana jura suo subjugavit imperio, subditos aliorum S. R. J. statuum ac principum ad sibi praestandum homagium variis intentatis minis coegit ac integras dynastias sibi vectigales fecit.

A. 1689 die Januarii in aedibus parochialibus Hamerspach nocte circa horam 9^{am} pie in Domino obiit p. Leonardus Feinlein, senior monasterii, parochus in Hamerspach, aetatis 65, sepultus ibidem extra chorum prope altare S. Sebastiani. Hic Gengenbaci per 24 annos parochus erat turbulentissimis temporibus ac multa parochianis suis et civitati bona praestitit, praesertim anno 1643. A parochia Gengenbac. amotus fuit anno 1662 ob invidiam aliquorum civium, nolentium amplius tolerare parochum, qui ex parte magistratus stabat. Maximas enim eo tempore sub-

¹ Nymwegen.

diti contra magistratum movebant litēs et quaerelas sub praetore d. Andrea Scheid.

Quia per mortem d. Martini Pistorii, praetoris seu Schultheiss, qui 1. Novbr. a. 1678 obiit, officium sculteti vacare coepit, illud subjecto capaci suppleri debuit. Rev^{mus} id conferre intendebat praenobili d. Joanni Spretter de Kreidenstein Rottwilano et p. t. consuli Offenburgensi. Quod dum Gengenbac. magistratus expertus est, omnem movebat lapidem, ne ipsis alienigena obtruderetur, allegantes, d. praelatum teneri ipsis dare praetorem, qui esset civis Gengenbac., quod verum non est. Verbo, nolebant nobilem nec alienigenam. Hinc rev^{mus} quasi coactus, ne nova ratione hujus collationis ipsi dissidia moveantur, tandem officium illud contulit d. Joanni Conrado Bischler, senatori Gengenbac., cum consensu capituli, non tamen absque difficultate, ne praepiudicare videremur juribus nostris, quia antehac omnes praetores nobiles esse debebant. — Die 19. Septbr. dedicatus est chorus parochialis ecclesiae S. Martini, anno 1672 noviter erectus unacum tribus altaribus a rev^{mo} d. Gabriele Haug episcopo Tripolitano.

Anno 1680 die 15. Martii ipso festo S. Joachimo rev^{mus} d. Romanus, abbas per 20 annos, munus suum abbatiale in manus capituli resignat, postquam per 4 annos ita brachiis et pedibus laboravit, ut neque sacra celebrare, neque solus incedere posset. Quo facto p. prior cum conventu egressus ad audiendum, an omnes de capitulo in eandem resignationem consentiant. Iisdemque acceptantibus conclave iterum ingressus rev^{mo} resignato intimavit, conventum aegre in resignationem quidem consentire, attamen ob graves corporis infirmitates eandem acceptare. Egit propterea prior nomine capituli humillimas gratias pro plurimis durante regime exantlatis laboribus.

Die 20. Martii decantato summo sacro de Spiritu sancto, omnes descenderunt ad refectorium, ubi omnia pro electione parata erant, sedentibus d. d. directoribus, testibus, notariis. Ac de servando silentio praestito juramento et illi quoque de eligendo secundum Deum et conscientiam abbate juramentum praestiterunt. Postea in scripto sua dederunt vota, quibus unanimiter et canonicè in abbatem Gengenbac. electus est Placidus Thalmann, per 20 annos coenobii hujus prior zelosus et disciplinae amatissimus. Directores fuere nomine celsissimi principis rev^{mus} d. Lambertus a Laer, vicarius generalis Argentinensis; rev^{mus} Franciscus, abbas d. Ethonis, visitator; rev^{mus} d. Beda, abbas in

Altorf, convisitor. Testes: d. Vitus de la Valle, S. Petri jun., Argentin. decanus; d. Adam Haffner, rector et archipresbyter Offenburgi. Notarius d. Fettmann. Eligentes erant duodecim. Publicata electione neoelectus abbas ad ecclesiam deductus est et Ambrosianum decantatum. Contra hanc electionem non intimatam et sic juri bus Austriacis praejudicantem protestarunt duo officiales toparchiae Ortenau: d. Schmid, amtmannus, et d. Sigismundus Unz, praefectus pagi Ortenberg. Unde et supremum regimen Waldshutium tres fere annos electum non agnoscere voluit. Tandem res ista pacifice composita est.

Gratiae quaedam d. abbati Romano ob corporis infirmitatem resignanti a ven. capitulo promissae sunt: 1. Suum hucusque usurpatum conclave abbatiale (quod tamen postea ipsius consensu in aliud mutatum est). 2. Famulum idoneum et sibi placidum. 3. Necessaria victualia complexioni sui status praesentis et morbi idonea unacum amictu necessario. 4. Clavem pro cella vinearia, ut vinum pro suo libitu accipere possit. 5. Medicamenta et peculium pro necessitate sua adhibendum. 6. Annuatim 50 fl. in parata pecunia. 8. Semper habeat praecedentiam honoris.

93. **Placidus Thalmann.** Hic abbas 26. Martii convocato capitulo et praehabito cum senioribus et sanioribus consilio in priorem constituit p. Hieronymum Ziegler, p. t. parochum Gengenbac.

Die 26. Maji d. abbas profectus est Bambergam ab episcopo et principe, nostro in temporalibus domino directo, accepturus feudum. Monasterium enim nostrum episcopatu Bamberg. est incorporatum et quilibet abbas illud ut feudum agnoscit et accipit a principe Bamberg. Bambergae accepto feudo profectus est Neoburgum ad Danuvium et ibidem seren^{mo} duci Neoburgico, imperatoris Leopoldi socero, fecit reverentiam. 26. Junii feliciter rediit. Remonstravit etiam sufficienter abbas principi Bamberg. Philippo monasterii nostri gravia onera praesertim expensas in feudi receptione, tam post electionem novi episcopi, quam novi abbatis faciendas sive laudemium, aut ut vocant mortuarium ab abbate solvendum nimium, cum a tempore incorporationis, ab Heinricho imp. factae, de illis bonis, quae ad coenobium pertinebant, vix quidpiam supersit praeter Mos et Kinzig. Moderationem ergo esse aequitati consentaneam. Cui rev^{mus} episcopus spem aliqualem fecit moderationis, utrum autem sit subsecutura, nescitur.

Die 28. Augusti rev^{mus} d. abbas a rev^{mo} d. Gabriele

Haug, episcopo Tripolitano, fuit infulatus et benedictus, assistentibus rr. dd. abbatibus Francisco Ethoniano et Placido Schutterano.

Statuta rev^{mi} d. Placidi in capitulo a se habito die 22. Octobr. talia erant: 1. Ut deinceps sacerdotes suo ordine legant ad mensam. 2. Ut in festorum vigiliis ac diebus veneris strictum servent silentium. 3. Diebus dominicis et festis communibus recreatio ordinaria non ultra horam secundam protrahenda, postea usque ad vesperam lectioni aut litteris vacandum. 4. Ut nullus, nisi vocatus, se hospitibus jungat. 5. Ut post salutationem angelicam nullus maneat in refectorio. 6. Ut expositi quotannis exercitia faciant et rationem reddant.

Anno 1681 mense Julio mirabilis grassabatur animalium pestis, quae solum corripiebat boves et vaccas, dum sub et in lingua eorum vivi nascebantur vermiculi, diversae formae et figurae.

Die 28. Septbr. a Gallorum rege Ludovico XIV. per generalem de Montclas obsessum fuit Argentoratum et eodem die occupatum fortalitium vulgo die Zöllidhanz; die 30. hora 4^a pomeridiana Gallicus miles ad 3000 civitatem ingressus portas occupavit, quum antemeridianis horis magistratus civitatem per accord, a rege postmodum ad suum beneplacitum ratificata, puncta, de quibus nihil aut parum servavit, tradidisset. Diripuit Gallus urbem contra omnem datam fidem et pacta tam pacis Westphalicae, quam etiam novissimae Neomagensis.

Die 12. Octobris rex venit Selstadium, inde Brisacum, Friburg et Hünningam profectus, paucis post diebus reversus, cum ingenti pompa, tota stipatus domo regia, imperialem civitatem Argentinam, paulo ante dolo contra manifesta pacis foedera per suos milites occupatam ingressus est post meridiem, exceptus explosione 164 tormentorum majorum et 15 mortariorum. Galli ante regis adventum omnia tormenta bellica mortariis extra urbem per portam lanionum eduxerunt et pulchro ordine collocarunt, iisque tam ad ingressum, quam egressum ignem dabant, reboatum distincte hic loci audiebamus. Sic ergo Argentoratum ingentem numerum tormentorum, quo se magnum aestimabat (juxta adagium: Straßburger Geschütz, Nürnberger Biß, Ulmer Gelb erhalt die Welt), ex inopinato unacum aurea libertate perdidit.

Ipo die, quo rex Argentoratum ingressus fuit, comes Maximilianus de Fürstenberg visurus magnificentiam regii apparatus, in domo cujusdam civis apoplexia tactus brevi post obiit.

Cadaver in Haslach translatum ibique apud p. p. Capucinos in crypta parentis sui Friderici tumulatum fuit. Die 14. rex tota sua comitatus aula ecclesiam cathedralem pompa ac majestate sane regia ingressus abs rev^{mo} d. episcopo et omnibus abbatibus, praepositis ac clero ad ecclesiae majorem portam solemniter exceptus fuit et in chorum deductus, ubi missae interfuit, quam domini musici pro viribus et pleno guttore quidem condecorare allaborarunt. Sed boni hi musici, ubi laudem ferre debuissent, tulere confusionem non levem. Nam post elevationem inchoabant psalm. 19.: Exaudiat etc. Dicto psalmo ad medium fere decantato, musicorum harmonia nimium discrepante ab initio intonabant, sed et secunda vice eandem incurrerant discrepantiam ita, ut magna confusione ab inchoato psalmo coacti fuerint desistere. Forsitan Deus musicorum voces confundebat. Non enim Domino Deo placere potuit musica illa in honorem regis illius, qui quidem unam ecclesiam a catholicis ereptam catholicis restituit, sed post annos paucos, plures ecclesias cathedrales et episcopales antiquissimas, collegiatae varias, abbatias et monasteria amplissima tam virorum, quam virginum crudelitate inaudita non solum flammis absumpsit, sed et funditus evertit, ut crudelitati ejus barbarorum et Turcarum barbaries cedat. Verbis, ut fidem habeas, annus 1689 confirmat, ubi cum lacrimis regis hujus abominandam barbariem leges. Rex adhuc Argentinae degens designabat locum citadellae et fortalittii cis Rhenani Kehlensis. Die 17. ejusdem rex solemnitatibus urbem egressus Tabernas¹ Alsatae petiit. Die 28. Octbr. cathedralis ecclesia per plurimos annos Lutheranorum parochia evacuata a catholicis reconciliata atque exercitio catholicae religionis deputata fuit a rev^{mo} principe et episcopo Argent. d. Francisco Egone de Fürstenberg-Heiligenberg, adjuvante rev^{mo} suffraganeo d. Gabriele Haug, episcopo Tripolitano, assistentibus 4 abbatibus.